
 

 Piazza San Marco, 4 Firenze 
+39 055 2757265 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 
 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

 

Il Direttore Generale 
 
 
VISTI 

• il D.Lgs. 165/2001 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche;  

• il CCNL vigente del comparto Istruzione e Ricerca; 

• il CCI vigente; 

• il D.D. 183/2020 di revisione del disegno organizzativo dell’Area Servizi alla Didattica; 

• il D.D. 170/2024 di adozione delle “Linee guida di progettazione organizzativa delle Aree”; 

• il conto CO.04.01.01.02.03.01 “Competenze accessorie al personale inquadrato nella categoria EP” del 
Bilancio unico di previsione; 

 

RILEVATO che, a valle degli obiettivi individuati dal Piano Strategico 2022-2024, è stato implementato il 
progetto UNIFI INCLUDE con finalità di potenziamento delle politiche di inclusione, crescita sostenibile e 
accessibilità della comunità universitaria, tramite politiche di integrazione volte ad assicurare equità, 
uguaglianza di genere e pari opportunità; 

 

DATO ATTO  

• che il presidio tecnico-amministrativo delle attività del progetto è principalmente assicurato dal personale 
dell’Area Servizi alla Didattica; 

• che le attività e i servizi implementati e il personale coinvolto necessitano di un riferimento organizzativo 
e di una figura di coordinamento; 

 

CONSIDERATO, ai sensi delle linee guida di progettazione organizzativa adottate, opportuno attivare 
un’apposita articolazione organizzativa, nella forma dell’Unità di progetto: 

• in coerenza con la natura progettuale dell’implementazione di UNIFI INCLUDE; 

• in coerenza con l’orizzonte temporale posto dalle valutazioni organizzative in corso, che porteranno 
all’adozione di un nuovo assetto dell’Area Servizi alla Didattica, dove il presidio di UNIFI INCLUDE troverà 
riferimento organizzativo stabile; 

 

RITENUTO pertanto  

• di poter attivare, a decorrere dal 15/07/2024 e fino all’adozione del nuovo assetto dell’Area Servizi alla 
Didattica, l’Unità di progetto Unifi Include, a diretto riferimento della Dirigenza dell’Area stessa;    

• di affidarne la responsabilità ad interim alla dott.ssa Simonetta Pulitini, già responsabile dell’Unità di 
processo Offerta formativa e qualità dei corsi di studio, dal 15/07/2024 al 31/12/2024; 

• di poter disporre per le seguenti unità di personale per l’afferenza alla suddetta Unità di progetto: 



 

 
Piazza San Marco, 4 Firenze 

+39 055 2757265 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

Laura Bitossi, Paola Calefato, Chiara Canneva, Susanna Dabizzi, Elisa Galli, Irene Appendino, Giulia Bloise; 
viene inoltre co-assegnata all’Unità in parola Tina Cuffari con mantenimento dell’attuale afferenza;  

• di poter individuare per l’Unità di progetto Unifi Include la seguente mission:  

L’Unità presidia le seguenti attività: 
Analisi organizzativa volta alla piena implementazione dei servizi attuali e potenziali nell’ambito del 
progetto UNIFI INCLUDE nella struttura organizzativa dell’Area Servizi alla Didattica; 
Analisi e razionalizzazione dei processi legati all’erogazione dei servizi attuali e potenziali di UNIFI INCLUDE. 
Il/la Responsabile assicura il presidio delle attività e dei servizi già in erogazione nell’ambito di UNIFI 
INCLUDE: 
- sportello tematiche di genere; 
- sportello disabilità motoria; 
- sportello disabilità visiva; 
- sportello disabilità uditiva; 
- sportello disabilità neurologiche; 
- sportello disabilità temporanee; 
- sportello DSA; 
- sportello studenti provenienti da paesi terzi; 
- sportello studenti in stato di detenzione; 
- sportello sport; 
- sportello benessere; 
- presidio della sede di UNIFI INCLUDE. 
Il/la Responsabile assicura inoltre l’esecuzione dei contratti di collaborazione in essere per il supporto 
psicologico. 
     

• di poter individuare, nelle more dei processi di pesatura in corso per le unità di secondo livello, per l’Unità 
di progetto Unifi Include la collocazione in fascia media ai fini dell’erogazione della Retribuzione di 
posizione al personale EP; 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DECRETA 

 

• di attivare, a decorrere dal 15/07/2024 e fino all’adozione del nuovo assetto dell’Area Servizi alla Didattica, 
l’Unità di progetto Unifi Include, a diretto riferimento della Dirigenza dell’Area stessa;    

• di affidarne la responsabilità ad interim alla dott.ssa Simonetta Pulitini, già responsabile dell’Unità di 
processo Offerta formativa e qualità dei corsi di studio, dal 15/07/2024 al 31/12/2024; 

• per le seguenti unità di personale l’afferenza alla suddetta Unità di progetto: 

Laura Bitossi, Paola Calefato, Chiara Canneva, Susanna Dabizzi, Elisa Galli, Irene Appendino, Giulia Bloise; 
viene inoltre co-assegnata all’Unità in parola Tina Cuffari con mantenimento dell’attuale afferenza;  

• di individuare per l’Unità di progetto Unifi Include la seguente mission:  

L’Unità presidia le seguenti attività: 



 

 
Piazza San Marco, 4 Firenze 

+39 055 2757265 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

Analisi organizzativa volta alla piena implementazione dei servizi attuali e potenziali nell’ambito del 
progetto UNIFI INCLUDE nella struttura organizzativa dell’Area Servizi alla Didattica; 
Analisi e razionalizzazione dei processi legati all’erogazione dei servizi attuali e potenziali di UNIFI INCLUDE. 
Il/la Responsabile assicura il presidio delle attività e dei servizi già in erogazione nell’ambito di UNIFI 
INCLUDE: 
- sportello tematiche di genere; 
- sportello disabilità motoria; 
- sportello disabilità visiva; 
- sportello disabilità uditiva; 
- sportello disabilità neurologiche; 
- sportello disabilità temporanee; 
- sportello DSA; 
- sportello studenti provenienti da paesi terzi; 
- sportello studenti in stato di detenzione; 
- sportello sport; 
- sportello benessere; 
- presidio della sede di UNIFI INCLUDE. 
Il/la Responsabile assicura inoltre l’esecuzione dei contratti di collaborazione in essere per il supporto 
psicologico. 
     

• di individuare, nelle more dei processi di pesatura in corso per le unità di secondo livello, per l’Unità di 
progetto Unifi Include la collocazione in fascia media ai fini dell’erogazione della Retribuzione di posizione 
al personale EP; 

• di confermare, in ossequio al dettato dell’art. 88, comma 10 del CCNL di comparto 2019-2021, la 
retribuzione degli incarichi ad interim nella misura del 20% della Retribuzione di posizione spettante, da 
corrispondere a titolo di Retribuzione di risultato; 

• di erogare alla dott.ssa Simonetta Pulitini la Retribuzione relativa all’incarico attribuito secondo 
decorrenza, fasciazione e modalità indicate, a valere sul conto CO.04.01.01.02.03.01 “Competenze 
accessorie al personale inquadrato nella categoria EP” del Bilancio unico di previsione. 

 
 
Firenze,  

    Il Direttore Generale 
Dott. Marco Degli Esposti 


		2024-07-12T15:56:39+0200
	Marco Degli Esposti




